
Maschio Angioino, Via Vittorio Emanuele III · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957778/73/77 · turismo@comune.napoli.it ·
www.comune.napoli.it -turismonapoli@pec.comune.napoli.it

Area Sviluppo economico e turismo

Servizio “Osservatorio urbano” per il Turismo ed il Marketing territoriale

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N. 22 del 20.11.2023

Oggetto: Indizione di gara mediante richiesta di offerta (RDO   aperta)   sul   Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)  per l’affidamento  del  servizio,  per  la
fornitura della campagna di comunicazione comprensiva dell'immagine grafica finalizzata a
sostenere il progetto "RivelAzioni" attraverso la promozione degli eventi in calendario per
un importo complessivo di euro 50.000 oltre IVA al  22% con fondi POC Campania 2014-
2020.

Criterio di aggiudicazione:offerta economicamente più  vantaggiosa.
Procedura: Richiesta di offerta (RDO aperta) nell’ambito del Mercato Elettronico della P.A.
(MEPA).
Finanziamento  con  fondi  a  valere  sul  “Programma  operativo  complementare  (poc)  2014-
2020 - Piano strategico per la cultura e i   beni   culturali   2022/2023”   di   cui   alla
deliberazione di giunta regionale n.564/2022 per  l’importo   complessivo  di  €400.000,00
IVA inclusa.

CUP: B69I23002420002 CIG: A02D2C1049

Comune di Napoli
Data: 20/11/2023, DISP/2023/0008328



Maschio Angioino, Via Vittorio Emanuele III · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957778/73/77 · turismo@comune.napoli.it ·
www.comune.napoli.it -turismonapoli@pec.comune.napoli.it

IL DIRIGENTE

Premesso che

-la Regione Campania  con  Delibera  di  Giunta  Regionale  564/2022  “Piano  strategico  per
la cultura e i beni culturali 2022/2023", al fine di dare continuità  alle azioni strategiche
messe in essere con  le  programmazioni  già   avviate  nell’ambito della  linea  Cultura  2020,
ha assegnato al Comune di Napoli risorse finanziarie pari a € 400.000,00 finalizzati a
rafforzare  la  sostenibilità  economica  e  sociale  del  comparto  dell’attrattività  culturale  e  il
posizionamento strategico del territorio regionale sul mercato locale, nazionale ed
internazionale, conferendo all’identità  culturale la caratteristica di vero volano per lo
sviluppo economico, turistico e produttivo del territorio;

- Il Comune di Napoli, al fine di attivare il finanziamento concesso, dovrà  presentare alla
Regione Campania un progetto esecutivo articolato in interventi che hanno quale comune
denominatore la realizzazione di eventi turistici di rilevanza internazionale.

Rilevato che

-come richiesto dalle disposizioni regolanti il POC in oggetto, occorre ora predisporre il
progetto esecutivo da inviare alla Regione Campania per l'approvazione e la successiva
emissione del finanziamento;

-l'Assessorato al Turismo e alle Attività  Produttive, condividendo le finalità  del “Piano
strategico per la cultura e i beni culturali 2022/2023", intende presentare alla Regione
Campania un proposta progettuale denominata “RivelAzioni” il cui palinsesto sarà  articolato
in più  eventi,che hanno quale comune denominatore la realizzazione in Città  di eventi turistici
che interessino un’utenza di tipo nazionale ed internazionale;

- tra  le  varie  iniziative  è  stata  prevista  una  campagna  di  comunicazione  finalizzata  alla
promozione degli eventi inseriti nel palinsesto progettuale;

-le attività  finanziate con i predetti   trasferimenti   dovranno   essere   debitamente
rendicontate al fine di verificarne la compatibilità  e la corrispondenza con il progetto
esecutivo presentato.

Ritenuto che

-per poter redigere la programmazione del palinsesto, occorre procedere con la
pubblicazione della richiesta di offerta sul MEPA, per l’acquisizione di proposte  per  la
fornitura della campagna di comunicazione comprensiva dell'immagine grafica finalizzata a
sostenere il progetto "RivelAzioni" attraverso la promozione degli eventi in calendario;

- la richiesta di offerta commerciale, che qui si approva, sarà  allegata alla richiesta di
offerta  (RDO).  In  particolare,  la  richiesta  di  offerta  prevede espressamente che
l'affidamento oggetto della procedura è  sottoposto a condizione sospensiva in quanto
subordinato all’emissione del decreto di finanziamento ed all’effettiva erogazione della
somma di € 400.000.00 da parte della Regione Campania;

-nel  caso  non  dovesse  subentrare  tale  Decreto  in  tempo utile,  la  stazione Appaltante

Comune di Napoli
Data: 20/11/2023, DISP/2023/0008328



Maschio Angioino, Via Vittorio Emanuele III · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957778/73/77 · turismo@comune.napoli.it ·
www.comune.napoli.it -turismonapoli@pec.comune.napoli.it

procederà  all’annullamento della procedura, e nessun compenso, onere e/o corrispettivo
verrà  riconosciuto ai concorrenti selezionati;

-si intende procedere attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA) mediante richiesta di offerta (RDO) a  inviti, con il criterio di aggiudicazione
dell'offerta economicamente più  vantaggiosa;

Considerato che:

- l’art. 50, co. 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023 stabilisce che per affidamenti di servizi di
importo inferiore a 140.000 euro è  possibile procedere con affidamento diretto;

- l’importo a base di gara è  inferiore alle soglie che permetterebbero un affidamento diretto,
ciò  nonostante  si  è  deciso  di  procedere  con  una  RDO  ad  inviti  per  garantire  maggior
trasparenza e ricevere più  proposte progettuali tra cui scegliere;

DISPONE:

• di  indire  la  gara  per  l’affidamento  del  servizio,  per  la  fornitura  della  campagna  di
comunicazione comprensiva dell'immagine grafica finalizzata a sostenere il progetto
"RivelAzioni"  attraverso  la  promozione  degli  eventi  in  calendario  per  un  importo
complessivo di euro 50.000 oltre IVA al 22% con fondi POC Campania 2014-2020;

• di stabilire che si procederà  con la richiesta di offerta (RDO a inviti) nell’ambito del
Mercato Elettronico della P.A. (MEPA)  e  che  il   criterio  di  aggiudicazione  sarà
quello dell'offerta economicamente più  vantaggiosa;

• di approvare la richiesta di offerta allegata alla RDO;

• di stabilire che l'aggiudicazione è  sottoposta a condizione sospensiva legata
all'ottenimento da parte della Regione Campania dell'approvazione e successivo
finanziamento del progetto esecutivo nell'ambito dei fondi a valere sul “Programma
operativo complementare (poc) 2014-2020”-“Piano strategico regionale   per   la
Cultura ed i Beni Culturali 2022/2023”   -   di   cui   alla   deliberazione   di   giunta
regionale n.564/2022 " per l’importo complessivo di €400.000,00;

• di riservarsi di  annullare la procedura in oggetto nel caso di mancata realizzazione
della condizione sospensiva ossia della   mancata   approvazione   del   progetto
esecutivo e conseguentemente dell'emissione   del   Decreto   regionale   di
finanziamento della somma di €400.000,00;

• di riservarsi  di  rimodulare il  palinsesto nel  caso l'approvazione del  progetto e/o il
finanziamento risultassero difformi da quanto già  stabilito in precedenza;

• stabilire che il pagamento del corrispettivo avverrà  con i tempi tecnici e le modalità
di erogazione previste dal finanziamento, ovvero:

1. primo acconto pari al 40% dell’importo di aggiudicazione;

2. secondo acconto pari al 50% dell’importo di aggiudicazione;

Comune di Napoli
Data: 20/11/2023, DISP/2023/0008328



Maschio Angioino, Via Vittorio Emanuele III · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957778/73/77 · turismo@comune.napoli.it ·
www.comune.napoli.it -turismonapoli@pec.comune.napoli.it

3. saldo finale pari al 10%;

• specificare che la tempistica di pagamento è  di circa 24 mesi;

• precisare che il presente atto non contiene dati sensibili che ne possano impedire
la pubblicazione.

Il Dirigente
Dott. ssa Norma Pelusio

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e
s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 
dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 20/11/2023, DISP/2023/0008328


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
	N. 22 del 20.11.2023

	CUP: B69I23002420002 CIG: A02D2C1049
	Premesso che
	Ritenuto che
	Considerato che:
	DISPONE:


		2023-11-20T08:36:09+0000
	NORMA CARLA PELUSIO




